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1 ŻYDZI Z GÓRY KALWARII



CZEMU SIKH NOSI TURBAN?
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22 SIKHOWIE W RASZYNIE  



Romowie mieszkający niegdyś w taborach wykonywali różne prace, aby zarobić pieniądze. 
Porównaj obrazki i znajdź trzy różnice – brakujące na jednym obrazku przedmioty. Podpowie-
dzą ci one, jakimi zawodami zajmowali się wędrujący Romowie.

3 ROMOWIE NA MAZOWSZU

Romowie to grupa etniczna, która zamieszkuje Mazowsze już od średniowiecza. Dawniej, w okresie od wiosny do 
jesieni, wielu Romów prowadziło koczowniczy tryb życia, co znaczy, że nie mieszkali w jednym miejscu, tylko wędro-
wali po różnych terenach i podróżowali wozami, które były ich domami. Takie obozowiska wozów romskich nazy-
wano taborami. Można je było zobaczyć na obrzeżach miast i miasteczek. Dziś Romowie prowadzą osiadły tryb 
życia. Być może Twoja koleżanka lub kolega z klasy jest Romką lub Romem i zechcą Ci opowiedzieć o swoich trady-
cjach rodzinnych.
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Połącz kropki o tych samych kształtach i zobacz, o jakich symbolach mowa. 
Czy wiesz, co mogą one oznaczać?

4 SZKOCI W WĘGROWIE
Nieopodal węgrowskiego rynku znajduje się stary cmentarz. Jest to cmentarz ewangelicki, na którym można znaleźć 
nagrobki dawniej mieszkających w Węgrowie Szkotów. Wyznawali oni kalwinizm, czyli należeli do kościoła prote-
stanckiego. Na niektórych nagrobkach można zobaczyć symbole rzadko spotykane na cmentarzach katolickich.
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   - Świeca,    - Czaszka,    - Klepsydra. To symbole wanitatywne mające przypominać o marności spraw doczesnych i przemijaniu. 

Pójdź na cmentarz ewangelicki w Węgrowie i poszukaj nagrobków z powyższymi symbolami. 
Będą to pomniki Szkotów. Jeden z nich wspomina Archibalda Campbella. Czy potrafisz zlokali-
zować ten nagrobek? Pomoże Ci w tym poniższy rysunek. 

Campbell to jeden z najsławniej-
szych szkockich klanów. Pochodzący 
z tego klanu Szkoci mieszkali także  
w Węgrowie, a Archibald Campbell 

był burmistrzem tego miasta. Żyjący 
tu Szkoci zarówno zajmowali wysokie 

stanowiska w mieście, jak i byli 
kupcami oraz tkaczami. 

TU SZUKAJ!



5 ŻYDZI W OTWOCKU
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6 BUDDYŚCI W WILDZE

Buddyzm to religia i filozofia powstała w VI i V wieku p.n.e. w Indiach. Ważnym elementem buddyjskiej tradycji są 
kolorowe chorągiewki rozwieszane przed gompą (świątynią). Chorągiewki mają pięć kolorów. Każdy z nich oznacza 
jeden z żywiołów: żółty to ziemia, zielony – woda, czerwony – ogień, biały – powietrze, a niebieski to przestrzeń. Na 
chorągiewkach znajdują się różne symbole, mające przynieść szczęście, dobro, spokój, mądrość czy zdrowie. Sym-
bolami mogą być rysunki przedstawiające dobre słowo, życzenie lub mantrę. Mantra to sylaba lub słowo, które 
powtarza się w myślach lub na głos, mające przynieść spokój ducha. 
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Pomyśl o czymś miłym i dobrym, czego życzysz bliskiej osobie. Wymyśl własny symbol lub 
rysunek przedstawiający to pozytywne słowo czy myśl. Narysuj je na swojej chorągiewce, aby 
fruwała na wietrze z innymi dobrymi myślami. Możesz ozdobić tak kilka chorągiewek i sznur-
kiem połączyć je w jeden łańcuch.



Przespaceruj się po niej i jej okolicach, a potem uzupełnij podpisy pod obrazkami oraz połącz 
je z odpowiednimi definicjami.

7 PŁOCCY MARIAWICI

Mariawityzm to jedno z chrześcijańskich wyznań – jedyne, które powstało w Polsce. W naszym kraju najwięcej 
wyznawców ma Kościół rzymskokatolicki. Mariawici początkowo także należeli do tego Kościoła, jednak oddzielili 
się od niego, gdy papież nie zaakceptował ich działalności. Wszystko zaczęło się około 130 lat temu w Płocku, gdzie 
Maria Franciszka Kozłowska – założycielka mariawityzmu – otrzymała objawienia. Dziś Świątynia Miłosierdzia i Miło-
ści w Płocku jest główną siedzibą polskich mariawitów. 
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_ _ N _ _ R _ _ _ J _

Ozdobne naczynie liturgiczne do umieszczania 
konsekrowanej hostii. Dla mariawitów szczególnie 
ważne jest oddawanie czci eucharystii, dlatego 
symbol monstrancji pojawia się m.in. na strojach 
mariawickich kapłanów oraz sióstr zakonnych.

Jedno ze zwierząt mieszkających na terenie klasz-
toru mariawickiego w Płocku. Mariawici w swojej 
siedzibie prowadzą różnorodną działalność: m.in. 
alpakoterapię, rozdawanie posiłków dla potrzebu-
jących, piekarnię.

Założycielka mariawityzmu, przez wiernych nazy-
wana „Mateczką”.

Oficjalna nazwa płockiego odłamu mariawitów.

_ L _ _ K _  

S _ A _ _ K _ T _ _ I _ _ I E _ _
_ O _ _ _ O Ł _
_ _ R _ A _ I _ _ W

Znajdź tablicę, żeby uzupełnić
 brakujące słow

a!

KATEDRA

ZBUDOWANA W LATACH
1911-1946

_ A _ _ A   F _ _ N _ _ S _ _ _     
_ O  _ Ł _ _ _ K _



W Mińsku Mazowieckim mieszkają Ukrainki i Ukraińcy. Część z nich przyjechała do miasta kilka, kilkanaście lat temu. 
Ale znaczna część osób przyjechała w lutym 2022 roku, po wybuchu wojny w Ukrainie. Przywieźli ze sobą między 
innymi swoje tradycje, potrawy czy język. Nowi i dawni mieszkańcy Mińska Mazowieckiego spotykają się na różnych 
wydarzeniach kulturalnych, piknikach czy jarmarkach. Jednym z łączących ich elementów jest fakt, że symbole 
zarówno Ukrainy, jak i Mińska Mazowieckiego są żółto-niebieskie. 

Poniżej narysowane są różne elementy związane z kulturą ukraińską i polską. Podpisz je, poko-
loruj i przyporządkuj, które z nich to symbole Ukrainy, a które Mińska Mazowieckiego. Może 
niektóre są wspólne dla obu miejsc? 

8 UKRAIŃCY W MIŃSKU MAZOWIECKIM
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Добрий день 
Привіт! 

Dzień dobry!
Cześć!



Centrum handlowe w Wólce Kosowskiej to miejsce wielokulturowe. Sprzedawane są tu przedmioty z całego świata. 
Również ludzie pracujący w centrum pochodzą z różnych krajów. Wśród nich jest wiele Wietnamek i Wietnamczy-
ków. W prowadzonych przez nich restauracjach czy barach można spróbować dań charakterystycznych dla kuchni 
wietnamskiej. Zwykle zawierają one ryż lub makaron ryżowy, różne warzywa, mięso, ryby, owoce morza lub tofu oraz 
świeże zioła. Przyprawione mogą być sosem rybnym lub ostrygowym, pastą krewetkową, trawą cytrynową, karda-
monem, chili… Wszystkie te składniki również można kupić w Wólce Kosowskiej. 

Spacerując po halach targowych w Wólce Kosowskiej, poszukaj wietnamskich sklepów i restau-
racji. Przyjrzyj się, co oferują. Zaznacz lub pokoloruj te z poniższych produktów i dań, które 
udało ci się znaleźć. Możesz też dorysować inne.

9 WIETNAMCZYCY W WÓLCE KOSOWSKIEJ  
   (I OKOLICACH)
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TOFU                                                                           

SAJGONKI

ZUPA PHO

   ŚWIEŻE ZIOŁA: 
KOLENDRA, MIĘTA

ZIELONA HERBATA 

RYŻ

  BÚN – CIENKI MAKARON RYŻOWY



Olędrzy to nazwa mieszkańców, którzy dawniej osiedlali się w pobliżu dużych rzek, takich jak Wisła. Rzeki często 
wylewały, w czasie powodzi zatapiając nie tylko domy, ale też pola i sady. Olędrzy byli na to jednak dobrze przygo-
towani! Budowali swoje domy na terpach, czyli usypanych wzniesieniach, co sprawiało, że woda nie zalewała ich 
domów całkowicie. Pod wspólnym dachem znajdowała się część mieszkalna dla ludzi i część gospodarcza, czyli 
obora, gdzie trzymano zwierzęta gospodarskie, takie jak konie, krowy czy świnie. Otaczające dom pola i sady były 
obsadzone wierzbami, a podwórko otoczone płotem z wikliny, czyli splecionych ze sobą ciasno młodych gałązek 
wierzb. Dzięki temu gospodarstwu nie zagrażało to, co niosła ze sobą woda – w zimie wierzby i wiklinowe płoty 
zatrzymywały na przykład krę. Gdy nadchodziła powódź, ludzie i zwierzęta (nawet krowy i konie!) chowali się na 
specjalnie do tego przystosowanym strychu, a poniżej woda wymywała wszystkie nieczystości z domu i obory na 
zewnątrz. 
Do bardzo ważnych rzeczy w olęderskim domu należał piec, który nie tylko zapewniał ciepło, ale także gotowano 
na nim i pieczono w nim chleb. Często były tam również dwie kuchnie – letnia i zimowa, których używano zależnie 
od pory roku. Letnia znajdowała się od strony zacienionej, północnej i zachodniej, dzięki czemu było w niej chłod-
niej w upalne dni. Zimową z kolei umiejscowiono od strony nasłonecznionej, południowej i wschodniej, aby było w 
niej cieplej w zimowe miesiące. Zaraz po wejściu do domu znajdowała się sień, czyli dzisiejszy przedpokój. Były 
również izby, czyli pokoje, w tym izba gościnna, przeznaczona do przyjmowania gości. W izbach bogatych domów 
znajdowały się szafy oraz skrzynie, w których trzymano ubrania i różne wartościowe rzeczy. Do przechowywania 
bardziej pospolitych przedmiotów codziennego użytku służyła komora, czyli składzik, która często znajdowała się 
blisko sieni.

Spójrz na poniższy plan tradycyjnego olęderskiego domu. Zaprojektuj jego wnętrze tak, aby w 
środku znalazły się wszystkie potrzebne pomieszczenia i sprzęty.
Pamiętaj, że w takim domu mieszkała wieloosobowa i wielopokoleniowa rodzina, a połowę 
budynku zajmowały pomieszczenia gospodarcze, gdzie mieszkały zwierzęta. Je też narysuj!

10 OLĘDRZY NAD WISŁĄ (GM. LEONCIN)
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izba (pokój)
izba gościnna
kuchnia letnia
kuchnia zimowa
sień (przedpokój)
komora (składzik)
obora 

POMIESZCZENIA:

Podpisz znajdujące się 
w olęderskim domu 
pomieszczenia, 
korzystając ze spisu 
poniżej.

Przerysuj poniższe sprzęty do wnętrza domu. Zastanów się: jakich jeszcze sprzętów 
mogli używać olędrzy? Dorysuj je!

skrzynia

stołek

szafka

piec 

łóżko

krzesło

stół

szafa

kredens
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W Stanisławowie koło Pomiechówka znajduje się jedyna na Mazowszu wiejska parafia prawosławna. Prawosławie to 
odłam chrześcijaństwa. Świątynię prawosławną nazywamy cerkwią. Różni się ona wystrojem od kościołów katolic-
kich i protestanckich przede wszystkim obecnością dużej, ozdobnej ściany, którą zauważycie zaraz po wejściu          
do cerkwi w Stanisławowie. Ta ściana nazywa się ikonostas, a obrazy na niej umieszczone to ikony: wizerunki świę-
tych, Chrystusa i Matki Bożej. Każda ikona ma w ikonostasie swoje właściwe miejsce. Spójrz na początku na środek 
ikonostasu. Znajdują się tam ozdobne drzwi, które nazywa się królewskimi wrotami. Może przez nie przechodzić 
tylko kapłan pełniący posługę. Po prawej stronie królewskich wrót umieszczany jest zawsze wizerunek Chrystusa 
Nauczającego, zaś po lewej stronie jest ikona Matki Boskiej z Dzieciątkiem. Po obu stronach wrót królewskich 
znajdują się mniejsze drzwi, tak zwane wrota diakońskie. Ozdobione są one wizerunkami archaniołów Gabriela           
i Michała. Najbardziej na lewo w ikonostasie znajduje się ikona przedstawiająca świętego darzonego w danym miej-
scu szczególną czcią. W przypadku Stanisławowa jest to święty Mikołaj. Najbardziej na prawo w ikonostasie zazwy-
czaj znajduje się tak zwana ikona chramowa, czyli wizerunek patrona lub patronki cerkwi. Jednak jeśli przyjrzycie się 
dokładnie, to zauważycie, że jest tu nie jedna, ale dwie ikony. Pierwsza przedstawia świętego Jerzego, druga – świętą 
Aleksandrę. Dlaczego? Otóż ikonostas, na który patrzycie, pochodzi z soboru świętego Jerzego w Modlinie. Sobór     
to rodzaj świątyni prawosławnej większej i ważniejszej od zwykłej cerkwi. Sobór w Modlinie rozebrano, a ikonostas 
przeniesiono do Stanisławowa. Stąd zachowana do tej pory ikona świętego Jerzego, patrona nieistniejącej już świą-
tyni z Modlina, a obok wizerunek świętej Aleksandry – patronki cerkwi w Stanisławowie.

Na podstawie opisów dopasuj postać z ikony do rysunku, wpisując obok niej odpowiedni 
numer. Następnie spójrz na ikonostas z cerkwi w Stanisławowie lub przeczytaj opis powyżej          
i przypisz każdą postać do właściwego miejsca w ikonostasie.

12 PRAWOSŁAWNI W STANISŁAWOWIE
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